
PORTARIA Nº 053, DE 1o DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- a Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei no

12.863 de 24.09.2013; 
-  a Resolução nº 012/CONEP de 8 de abril de 2016;
- o que consta do Processo nº 23122026440/2017-62,

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar o  afastamento  em  tempo  integral  do professor
PAULO HENRIQUE CAETANO, lotado no Departamento de Letras, Artes e Cultura,
para cursar pós-doutorado na Universidade Federal de Ouro Preto, pelo período de
1º de março de 2018 a 19 de fevereiro de 2019, com ônus limitado para a UFSJ. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 054, DE 1o DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o art. 6º da Resolução CONSU nº 011, de 19 de março de 2012;
- o Memorando Eletrônico nº 3/2018 - CEALI, 

RESOLVE:

Art.  1º  Nomear a  professora  ANDRÉIA MARÇAL  DA SILVA  para
compor o Núcleo Docente Estruturante do Curso de Graduação em Engenharia de
Alimentos, da Pró-Reitoria de Ensino de Graduação, para o período de 01.02.2018 a
31.01.2022.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 055, DE 1o DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o Memorando Eletrônico nº 3/2018 – CEALI;
- o Memorando Eletrônico nº 7/2018 – PROPE-ADJ,

RESOLVE:

Art.  1º  Nomear os  professores  CÍNTIA  NANCI  KOBORI,  FELIPE
MACHADO  TROMBETE  e  JULIANA CRISTINA SAMPAIO  RIGUEIRA UBALDO
para comporem o Colegiado do Curso de Graduação em Engenharia de Alimentos,
da  Pró-Reitoria  de  Ensino  de  Graduação,  para  o  período  de  01.02.2018  a
31.01.2020.

Art.  2º  Exonerar,  a  pedido  e  a  partir  de  30  de  janeiro  de  2018,  o
professor  MARCO  ANTÔNIO  SCHIAVON  do  Colegiado  do  Programa  de  Pós-
graduação em Física e Química de Materiais – FQMAT, da Pró-reitoria de Pesquisa
e Pós-graduação. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA N
o

 056, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- os Decretos nº 3.555, de 8 de agosto de 2000 e nº 5.450, de 31 de
maio de 2005;

-  a Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002;
 - o Memorando Eletrônico nº 24/2018 - SECOL, 

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria/Reitoria nº 036, de 22 de janeiro
de 2018.

Art.  2°  Designar os  servidores  ALINE  GRACIELE  FERREIRA
(SEDE),  DALISE  SILVA  DO  CARMO  (CCO),  FABIANO  COSTA  TORRES
(SEDE),  FERNANDA  MÁRCIA  DE  LUCAS  RESENDE  (SEDE),  FERNANDA
RODRIGUES  DRUMOND  CHAVES  (SEDE),  FLÁVIO  AUGUSTO  MOREIRA
FERREIRA (SEDE),  GRAZIELE DA SILVA (CSL),  QUELMA APARECIDA DE
ARAÚJO (SEDE),  ROSILENE DE OLIVEIRA FONSECA E FREITAS  (CSL) e
WANESSA SOARES FOFANO CAPOBIANGO (CSL)  como Pregoeiros e para
constituírem a Equipe de Pregão da Universidade Federal de São João del-Rei,
para o período de 02.02.2018 a 01.02.2019. 

  Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 057, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e, considerando o memorando
eletrônico nº 5/2018/DIMAP, de 1º de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

Art. 1º Designar os servidores relacionados, ambos  lotados no Setor
de  Gestão  e  Controle  de  Diárias  e  Passagens  –  SEDIP,  da  Pró-reitoria  de
Administração,  para exercerem  as funções no Sistema de Controle  de Diárias e
Passagens - SCDP, em conformidade com a IN 03/2015/MPOG.

Servidor Perfil no SCDP

Alexis Renan Silva Ribeiro
SIAPE 2139060

Assessor de Autoridade Aprovadora no SCDP
Solicitante de Passagem

Ellizângela Dâmaso Andrade
SIAPE 3001716

Assessor de Autoridade Aprovadora no SCDP
Solicitante de Passagem

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF.SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 058, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à
espécie da Lei  nº  8.112,  de 11.12.1990,  com as alterações da Lei  nº 9.527,  de
10.12.1997;

- o que consta do processo nº 23122101004/2014-37,

RESOLVE:

Art.1º  Nomear em  caráter  efetivo, FELIPE  XAVIER  PENHA
CARRARO, aprovado em 79º lugar no concurso público para a carreira de Técnicos
Administrativos em Educação, Edital 002/2014, homologado no DOU de 10.06.2014,
para o cargo de  Assistente em Administração, Código SIAPE  701200,  Classe D,
Padrão  101,  código  de  vaga  0866792,  para  o  Campus  Sete  Lagoas,  em  vaga
oriunda da vacância da servidora Deborah Leão Sousa Silva, publicada no DOU de
15.01.2018. 

Art.  2º  A  posse  do  nomeado  ocorrerá  no  prazo de  30  (trinta)  dias
contados da publicação desta Portaria. 
 

Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua publicação no
Diário Oficial da União.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 059, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à
espécie da Lei  nº  8.112,  de 11.12.1990,  com as alterações da Lei  nº 9.527,  de
10.12.1997;

- o que consta do processo nº 23122101004/2014-37,

RESOLVE:

Art.1º  Nomear em  caráter  efetivo, ANA PAULA DE  CASTRO  DA
SILVA, aprovada em 80º lugar no concurso público para a carreira de Técnicos
Administrativos em Educação, Edital 002/2014, homologado no DOU de 10.06.2014,
para o cargo de  Assistente em Administração, Código SIAPE  701200,  Classe D,
Padrão 101, código de vaga  0478198,  em vaga oriunda  da vacância do servidor
Bernardo Cintra Teodoro, publicada no DOU de 22.01.2018. 

Art.  2º  A  posse  da  nomeada  ocorrerá  no  prazo de  30  (trinta)  dias
contados da publicação desta Portaria. 
 

Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de  sua publicação no
Diário Oficial da União.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 060, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o Memorando Eletrônico nº 8/2018 – PROPE-ADJ;
- o Memorando Eletrônico nº 9/2018 – PROPE-ADJ,

RESOLVE:

Art.  1º  Exonerar,  a pedido e  a  partir  de  30 de janeiro  de  2018,  o
professor JEFFERSON LUIS FERRARI da função de Coordenador do Programa de
Pós-graduação em Física e Química de Materiais, FCC, da Pró-reitoria de Pesquisa
e Pós-graduação. 

Art.  2º  Nomear, pro  tempore,  o  professor  LUIZ  GUSTAVO  LIMA
GUIMARÃES para  exercer  a  função  de  Coordenador  do  Programa  de  Pós-
graduação em Física e Química de Materiais, FCC,  da Pró-reitoria de Ensino de
Graduação, a fim de conduzir o processo eleitoral do referido curso. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário
Oficial da União.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 061, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO  DEL-REI  –  UFSJ, no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
considerando o Memorando Eletrônico nº 7/2018 – SOCES, 

RESOLVE:

Art.  1º  Exonerar,  a pedido e  a  partir  de  5  de fevereiro  de  2018,  o
acadêmico  VÍCTOR  DIEGO  CUPERTINO  COSTA do  Conselho  Universitário  da
Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA Nº 062, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO  DEL-REI  –  UFSJ, no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
considerando o Memorando Eletrônico nº 3/2018 – SAPCI, 

RESOLVE:

Art.  1º  Prorrogar,  por  (30)  trinta  dias,  o  prazo  estabelecido  na
Portaria/Reitoria nº 855, de 22 de dezembro de 2017, que nomeou a Comissão de
Processo Disciplinar para atuar nos processos números:

23122.018828/2017-90 23122.018833/2017-01 23122.018837/2017-81
23122.018863/2017-17 23122.018907/2017-09 23122.018923/2017-93

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA Nº 063, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO  DEL-REI  –  UFSJ, no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
considerando o Memorando Eletrônico nº 3/2018 – SAPCI, 

RESOLVE:

Art.  1º  Prorrogar,  por  (30)  trinta  dias,  o  prazo  estabelecido  na
Portaria/Reitoria nº 856, de 22 de dezembro de 2017, que nomeou a Comissão de
Processo Disciplinar para atuar nos processos números:

23122.018777/2017-04  23122.018830/2017-69  23122.022113/2017-31
23122.018840/2017-02  23122.018903/2017-12  23122.018911/2017-69
23122.018915/2017-47            23122.023854/2017-30

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA Nº 064, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO  DEL-REI  –  UFSJ, no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
considerando o Memorando Eletrônico nº 3/2018 – SAPCI, 

RESOLVE:

Art.  1º  Prorrogar,  por  (30)  trinta  dias,  o  prazo  estabelecido  na
Portaria/Reitoria nº 857, de 22 de dezembro de 2017, que nomeou a Comissão de
Processo Disciplinar para atuar nos processos números:

23122.018819/2017-07 23122.018917/2017-36  23122.018921/2017-02
23122.018925/2017-82 23122.018935/2017-18 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA Nº 065, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO  DEL-REI  –  UFSJ, no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
considerando o Memorando Eletrônico nº 3/2018 – SAPCI, 

RESOLVE:

Art.  1º  Prorrogar,  por  (30)  trinta  dias,  o  prazo  estabelecido  na
Portaria/Reitoria nº 858, de 22 de dezembro de 2017, que nomeou a Comissão de
Processo Disciplinar para atuar nos processos números:

23122.018824/2017-10 23122.022116/2017-75  23122.018843/2017-38
23122.022118/2017-64 23122.018926/2017-27  23122.018933/2017-29
23122.022114/2017-86 23122.023857/2017-73 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA No 066, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2018

O PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO NO EXERCÍCIO
DO CARGO DE REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- o que consta do Processo nº 23122000444/2018-00;
- a Resolução nº 013 de 25 de novembro de 2014 do Conselho Diretor,

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar o  afastamento  em  tempo  parcial  da  servidora
ADRIANE MARGARETH DE OLIVEIRA SANTANA PIRES, lotada no Campus
Sete Lagoas, para cursar o mestrado em Administração Pública na Fundação
João Pinheiro (Escola de Governo), no período de 19 de fevereiro de 2018 a 18
de fevereiro de 2020, com ônus limitado para a UFSJ.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROF. ANDRÉ LUIZ MOTA
Reitor em exercício



PORTARIA Nº 067, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- a Resolução nº 012/2016/CONEP;
- o disposto na Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009; 
- a Lei nº 12.772 de 28 de dezembro de 2012, alterada pela Lei no

12.863 de 24.09.2013; 

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar o  afastamento  em  tempo  integral  do  professor
ARTUR MARIANO DE SOUSA MALAFAIA, lotado no Departamento de Engenharia
Mecânica, para realizar pós-doutorado na Universidade Grenoble Alpes, em Saint-
Martin-d'Hères, na França, no período de 1º de abril de 2018 a 31 de janeiro de
2019, com ônus limitado para a UFSJ. (Processo nº 23122000902/2018-01)

Art.  2º  Autorizar o  afastamento  em  tempo  integral  do  professor
TÚLIO HALLAK PANZERA, lotado no Departamento de Engenharia Mecânica, para
realizar pós-doutorado na University of Bristol, no Reino Unido, no período de 18 de
agosto de 2018 a 17 de agosto de 2019, com ônus para CNPq e ônus limitado para
a UFSJ. (Processo nº 23122001259/2018-24)

Art.  3º  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  da  sua publicação  no
Diário Oficial da União.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA No 068, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias  e, considerando o
memorando eletrônico nº 7/2018 – PROPE,

RESOLVE:

Art.  1º  Exonerar, a  pedido  e  a  partir  de  06.02.2018,  a professora
MARIA  NIVALDA  DE  CARVALHO  FREITAS da função  de  Coordenadora  do
Programa de Pós-graduação em Psicologia,   FCC, da Pró-reitoria de  Pesquisa e
Pós-graduação.

Art.  2º  Nomear pro  tempore o  professor  MARCELLO  DALLA
VECCHIA para exercer a função de  Coordenador do Programa de Pós-graduação
em  Psicologia,   FCC,  da  Pró-reitoria  de  Pesquisa  e  Pós-graduação,  a  fim  de
conduzir o processo eleitoral do referido curso.

Art. 3º  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  da  sua publicação no
Diário Oficial da União.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 069, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando
Eletrônico nº 11/2018 - PROPE, 

RESOLVE:

Art.  1º  Exonerar,  a  pedido  e  a  partir  de  11  de  outubro  de  2017,
CLAUDIA MARIA FERREIRA e VIVIANE DE SOUZA BOTELHO, representantes da
Sociedade  Protetora  de Animais,  da  Comissão  de  Ética  no  Uso  de  Animais  da
Universidade Federal de São João del-Rei (CEUA-UFSJ). 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 070, DE 8 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Art.  1º  Designar a  professora  LILIAM  MIDORI  IDE,  como
Representante Legal da Universidade Federal de São João del-Rei – UFSJ, junto ao
CIUCA – Cadastro das Instituições de Uso Científico de Animais.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 071, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Art.  1º  Designar o servidor  BRUNO NASCIMENTO CAMPOS como
responsável  pela implantação e funcionalidade do módulo  Boletim de Serviços do
Sistema Integrado de Patrimônio, Administração e Contratos – SIPAC.

Art.  2º Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  da  sua publicação  no
Boletim Interno de Serviços e Pessoal.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 072, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e  considerando  o
Memorando Eletrônico no 14/2018 - DICON, 

RESOLVE:

Art.  1º  Tornar  sem efeito a  desvinculação da acadêmica  HELENA
MARIA ANDRADE - matrícula 120500083, do Curso de Graduação em Pedagogia -
código 050, desvinculada através da Portaria UFSJ nº 126, de 21 de fevereiro de
2017.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 073, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Art. 1º  Prorrogar, até 16.02.2018, o prazo estabelecido no art. 1º da
Portaria/Reitoria nº 852, de 21 de dezembro de 2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 074, DE 15 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Art. 1º  Conceder  horário especial de trabalho ao servidor  RICARDO
DE  SOUZA MONTEIRO,  lotado  no  Setor  de  Desenvolvimento  de  Sistemas  de
Informação,  para  cursar  graduação  Ciência  da  Computação,  na  Universidade
Federal de São João del-Rei, no período de 19 de fevereiro a 30 de junho de 2018,
de acordo com o discriminado à folha 05 do Processo nº  23122.002151/2018-59.

Art. 2º Determinar à chefia imediata que acompanhe o cumprimento do
horário  de  trabalho e emita  relatório  de avaliação do servidor  ao  final  do  período
concedido.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 075, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o que consta
do Processo nº 23122001754/2018-33,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder aposentadoria voluntária ao servidor SÉRGIO MURILO
SOTERO SBAMPATO, matrícula SIAPE nº 434855, ocupante do cargo de Relações
Públicas, Classe E, Nível 116, em Regime de 40 (quarenta) horas semanais, do
Quadro de Pessoal da Universidade Federal de São João del-Rei, com fundamento
no art. 3º da EC nº 47/2005, incisos I, II e III, parágrafo único, de 05.07.2005, DOU
de 06.07.2005, combinado com o §18 do art. 40 da CF/88, com proventos integrais,
paridade e demais vantagens de natureza pessoal que lhe foram outorgadas no
exercício do cargo.

Art. 2º  Declarar vago, para fins de direito, o cargo de Relações Públicas,
código de vaga 0342775, referido no artigo 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário
Oficial da União.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 076, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  tendo  em vista  o  disposto
no artigo 140 da Lei nº 8.112/1990, com a redação da Lei nº 9.527/1997, 

RESOLVE:

 Art. 1º Nomear os servidores DANE TADEU CESTAROLLI, Matrícula
SIAPE nº  1444161,  CPF nº  195.030.698-40  e  MATEUS GOMES DE ALMEIDA,
Matrícula  SIAPE nº  2140493,  CPF nº  079.778.526-40, para, sob presidência  do
primeiro,  comporem  a  Comissão  de  Processo  Administrativo  Disciplinar para
apuração,  sob  o  rito  sumário,  dos  fatos  mencionados  no  processo  nº
23122.007758/2016-63.

Art. 2º Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias, a contar de 26 de feve-
reiro de 2018, para conclusão dos trabalhos atribuídos à Comissão referida no art.
1º da presente Portaria.

     Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 077, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e  considerando  o
memorando eletrônico nº 2/2018 – COMED,

RESOLVE: 

Art.  1º  Exonerar,  a  pedido  e  a  partir  de  02.02.2018, o  professor
Emerson  Lopes  Froede  do Colegiado  do Curso de  Graduação  em Medicina, do
Campus Centro-Oeste Dona Lindu, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 078, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear, pro tempore, a servidora STELLA MARIS RESENDE
para exercer o encargo de Pró-reitora de Ensino de Graduação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 079, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2018

O  REITOR  EM  EXERCÍCIO  DA  UNIVERSIDADE  FEDERAL  DE
SÃO JOÃO DEL-REI – UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e,
considerando:

- o disposto na Tabela III - Carreira de Magistério Superior - Valores
da RT para o Regime de Dedicação Exclusiva da Lei 12.772/2012, com redação da
Lei 12.863/2013;

- o que consta do Processo nº 23122002374/2018-16,

RESOLVE:

Art.  1º  Autorizar o  pagamento  de  Retribuição  por  Titulação  à
professora BERNADETE OLIVEIRA SIDNEY VIANA DIAS, lotada no Departamento
de Ciências Administrativas e Contábeis, por ter apresentado diploma de doutorado
em  Administração,  pela  Universidade  Federal  de  Minas  Gerais,  na  Classe  C,
denominação Adjunto, nível I, tendo apresentado o referido título em 19 de fevereiro
de 2018.

Art. 2º  Fixar, para efeitos financeiros, a data de 19 de fevereiro de
2018.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA Nº 080, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO  DEL-REI  –  UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
considerando:

- o art. 20, incisos I e II, da Resolução no 028/2016/CONSU;
- o memorando eletrônico nº 1/2018 – NETEC,

RESOLVE:

 
Art. 1º Nomear os servidores relacionados para comporem o Conselho

Deliberativo do Núcleo de Empreendedorismo e Inovação Tecnológica - NETEC,
pelo período de 21.02.2018 a 20.02.2022:

- Anderson Oliveria Latini
- Bezamat de Souza Neto
- Cristiano Maciel da Silva
- Daniel Bonoto Gonçalves
- Gabriel de Menezes Yazbeck
- Moema Guimarães Santos

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA Nº 081, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR  EM EXERCÍCIO  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO DEL-REI - UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Art.  1º  Designar o servidor  BRUNO NASCIMENTO CAMPOS como
Gestor Seccional da Universidade Federal de São João del-Rei junto ao Sistema de
Organização e Inovação Institucional do Governo Federal - SIORG.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA Nº 082, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR  EM EXERCÍCIO,  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO  DEL-REI  -  UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias, e
considerando o que consta do Processo no 23122009981/2017-26,

RESOLVE:

Art.  1º  Rescindir, a pedido e  a partir de 26 de  fevereiro de 2018,  o
contrato nº 034/2017, celebrado entre  a professora substituta  FÁTIMA APARECIDA
DO NASCIMENTO e a Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ.
 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
 

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA Nº 083, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à
espécie da Lei  nº  8.112,  de 11.12.1990,  com as alterações da Lei  nº 9.527,  de
10.12.1997  e  Lei  nº  12.772  de  28.12.2012,  alterada  pela  Lei  no 12.863  de
24.09.2013; 

- o que consta no processo nº 23122021185/2017-61,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo,  MÔNIA APARECIDA DA SILVA,
aprovada em 1º lugar no concurso público para provimento de cargo da Carreira de
Magistério  Superior,  na área de Psicologia do  Desenvolvimento  Humano – CPD
046/2017,  para  o  Departamento  de  Psicologia,  edital  publicado  no  DOU  de
05.10.2017,  homologado  no  DOU  de  18.01.2018,  para  o  cargo  de  Professor
Adjunto-A,  nível  I,  em regime de  dedicação exclusiva,  código de vaga 0342984,
oriundo da aposentadoria da professora Maria de Fátima Aranha de Queiroz e Melo,
publicada no DOU de 01.08.2017.

Art.  2º A  posse  da nomeada  ocorrerá  no  prazo de 30 (trinta)  dias
contados da publicação desta Portaria.

Art.  3º Esta  Portaria  entra  em vigor  na data  da sua publicação no
Diário Oficial da União.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 084, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - 
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à 
espécie da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, com as alterações da Lei nº 9.527, de 
10.12.1997;

- o que consta do processo nº 23122001510/2018-51,

RESOLVE:

Art.1º Nomear,  por  aproveitamento,  em  caráter  efetivo, LILIANE
VANESSA COSTA PEREIRA, aprovada em  2º lugar no concurso público para a
carreira de Técnicos Administrativos em Educação, Edital 2/2017 da Universidade
Federal dos Vales do Jequitinhonha e Mucuri, homologado no DOU de 06.09.2017,
para o cargo de TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: ANATOMIA E NECROPSIA,
código SIAPE 701244, Classe D, Padrão 101, 40 (quarenta) horas semanais, para
entrar em exercício na Pró-reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas, no
município de São João del-Rei-MG, código de vaga 0966112, em vaga oriunda da
Portaria MEC nº 1.329, publicada no DOU de 20.10.2017. 

Art.  2º A  posse  da nomeada ocorrerá  no prazo de  30  (trinta)  dias
contados da publicação desta Portaria. 
 

Art.  3º Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  de sua publicação no
Diário Oficial da União.
 

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 085, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI - 
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- os artigos 9º, 10, 13 e 20, com seus incisos e parágrafos aplicáveis à 
espécie da Lei nº 8.112, de 11.12.1990, com as alterações da Lei nº 9.527, de 
10.12.1997;

- o que consta do processo nº 23122001510/2018-51,

RESOLVE:

Art.1º Nomear, por aproveitamento, em caráter efetivo, JÚLIO CÉSAR
DA SILVA, aprovado em 2º lugar no concurso público para a carreira de Técnicos
Administrativos em Educação, Edital 2/2017 da Universidade Federal dos Vales do
Jequitinhonha  e  Mucuri,  homologado  no  DOU  de  06.09.2017,  para  o  cargo  de
TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: QUÍMICA, código SIAPE 701244, Classe D,
Padrão  101,  40  (quarenta)  horas  semanais, para  entrar  em  exercício  no
Departamento  de Ciências  Exatas  e Biológicas da Universidade Federal  de São
João del-Rei, na cidade de Sete Lagoas, código de vaga 0966111, em vaga oriunda
da Portaria MEC nº 1.329, publicada no DOU de 20.10.2017. 

Art.  2º A  posse  do nomeado ocorrerá  no prazo de  30  (trinta)  dias
contados da publicação desta Portaria. 
 

Art.  3º Esta  Portaria  entra  em vigor  na data  de sua publicação no
Diário Oficial da União.
 

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 086, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e considerando o que consta
do Processo nº 23122004364/2016-53, 

RESOLVE:

Art.  1º  Prorrogar o prazo estabelecido pela  Portaria nº  114, de  16 de
fevereiro de 2017, publicada no DOU de 20.02.2017, seção 2, página 20, pelo período
de dois anos  a contar de 18  de  abril de 2018, nos termos do artigo 91, da Lei no

8.112/1990, com a nova redação dada pela Lei no 9.527/1997.

Art.  2º  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  da  sua publicação no
Diário Oficial da União.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 087, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando:

- o disposto na Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009;
-  a  Resolução  nº  010,  de  15  de  maio  de  2017  do  Conselho

Universitário,

RESOLVE:

Art.  1º Autorizar o  afastamento  do  país  da professora PAULA
CRISTINA DAVID GUIMARÃES, lotada no Departamento de Ciências da Educação,
para  participar do XIII  Congresso Iberoamericano de História da Educação – XIII
CIHELA 2018, que será realizado na Universidad de la Republica, em Montevidéu,
Uruguai, no período de 27 de fevereiro a 4 de março de 2018, com ônus limitado
para a UFSJ. (Processo nº 23122002269/2018-87)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário
Oficial da União. 

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 088, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o que consta
no processo nº 23122001241/2018-22,

RESOLVE:

Art.  1º  Exonerar,  a  pedido  e  a  partir  de  01.03.2018, a  servidora
CRISTIANE  APARECIDA DA SILVA,  da  função  de  Coordenadora  do  Setor  de
Normas  e  Orientação  Técnica  de  Pessoal,  da  Pró-reitoria  de  Gestão  e
Desenvolvimento de Pessoas, FG-2.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial da União.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA No 089, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias  e, considerando o
memorando eletrônico nº 13/2018 – PROPE-ADJ,

RESOLVE:

Art. 1º  Nomear o professor  FUAD KYRILLOS NETO  para exercer a
função de  Coordenador do Programa de Pós-graduação em Psicologia,   FCC, da
Pró-reitoria  de  Pesquisa  e  Pós-graduação,  pelo  período  de  26.02.2018  a
25.02.2020.

Art. 2º  Esta  Portaria  entra  em vigor  na  data  da  sua publicação no
Diário Oficial da União.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA No 090, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias  e, considerando os
memorandos eletrônicos:

- nº 4/2018 - COARQ;
- nº 13/2018 – PROPE-ADJ,

RESOLVE:

Art.  1º  Exonerar, a  pedido  e  a  partir  de  16.02.2018,  a  professora
MARCELA  ALVES  DE  ALMEIDA do  Colegiado  do  Curso  de Graduação  em
Arquitetura e Urbanismo, da Pró-reitoria de Ensino de Graduação .

Art.  2º  Exonerar  o  professor  MARCELLO  DALLA  VECCHIA do
encargo de  Vice-coordenador do Programa de Pós-graduação em Psicologia, da
Pró-reitoria de Pesquisa e Pós-graduação.

Art.  3º  Nomear a professora MARIA  NIVALDA  DE  CARVALHO
FREITAS  para  exercer  o  encargo de  Vice-coordenadora  do  Programa  de  Pós-
graduação  em  Psicologia,  da  Pró-reitoria  de  Pesquisa  e  Pós-graduação,  pelo
período de 26.02.2018 a 25.02.2020.

Art. 4º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 091, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o que consta
no processo nº 23122001241/2018-22,

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder  redução de jornada de trabalho,  de 40 (quarenta)
horas semanais para 30 (trinta) horas semanais, com remuneração proporcional, à
servidora CRISTIANE APARECIDA DA SILVA, matrícula SIAPE nº  2616090, lotada
na  Pró-reitoria de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas,  pelo período de 1o de
março de 2018 até 28 de fevereiro de 2019, conforme Medida Provisória nº 2.174-
28, de 24 de agosto de 2011.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA No 092, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando o Memorando
Eletrônico nº 23/DPROB, de 27 de fevereiro de 2018,

RESOLVE:

Art.  1º  Nomear os  servidores LUCIANE VIANNA DA SILVA,  CAIO
EDUARDO  SILVA,  FÁBIO  CHAVES,  GALDINO  ANANIAS  DE  SANT'  ANNA e
SERGIO  LUIZ  FERNANDES  MELONI para,  sob  a  presidência  da  primeira,
comporem  a  Comissão  para  recebimento  definitivo  dos  prédios  construídos  nos
campi da  Universidade  Federal  de  São  João  del-Rei  –  UFSJ,  no  período  de
27.02.2018 a 26.02.2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 093, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e considerando o Memorando
Eletrônico nº 5/2018 – CMUSI,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear o acadêmico LUAN AUGUSTO PEREIRA SILVA para
compor o Colegiado do Curso de Graduação em Música, da Pró-Reitoria de Ensino
de Graduação, para o período de 27.02.2018 a 26.02.2019.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 094, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e, considerando:

- a Resolução nº 005/CONSU, de 17 de fevereiro de 2014;
- o Memorandos Eletrônico nº 3/2018 - CEPCO,

RESOLVE:

Art.  1º  Nomear  a servidora  MARIA  APARECIDA  DE  SOUSA,
representante  dos  usuários,  para  compor  o  Comitê  de  Ética  em  Pesquisa
envolvendo Seres Humanos do Campus Centro-Oeste Dona Lindu, da Universidade
Federal de São João del-Rei (CEPES-CCO/UFSJ), para o período de 27.02.2018 a
26.02.2021.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA No 095, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI –
UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e  considerando  o
Memorando Eletrônico nº 31/2018 – SECOC,

RESOLVE:

Art.  1º  Designar  os  servidores  relacionados  como  Fiscal  Titular  e
Fiscal Suplente para acompanhar o andamento do contrato relacionado, durante
sua vigência:

CT Nº EMPRESA FISCAIS

003/2018
Santa  Casa  da  Misericórdia
de São João del-Rei

Titular: Nicole Menezes Rangel
Suplente:  Mylvia  David  Chiardia  de
Resende

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 096, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI -
UFSJ, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

RESOLVE:

Art.  1º  Designar o  professor  ANDRÉ  LUIZ  MOTA, Pró-reitor  de
Pesquisa e Pós-graduação, como Representante Legal da Universidade Federal de
São  João  del-Rei  –  UFSJ,  junto  ao  SisGen  –  Sistema  Nacional  de  Gestão  de
Patrimônio  Genético  e  do  Conhecimento  Tradicional  Associado,  no  período  de
27.02.2018 a 31.05.2020.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

PROF. SÉRGIO AUGUSTO ARAÚJO DA GAMA CERQUEIRA
Reitor



PORTARIA Nº 097, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO  DEL-REI  -  UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
considerando o que consta do Processo nº 23122002763/2018-41,

RESOLVE:

Art.  1º  Conceder aposentadoria  voluntária  à  servidora  JUREMA DE
MENEZES SILVA, matrícula SIAPE nº 434749, ocupante do cargo de Servente de
Limpeza, Classe A, Nível 416, em Regime de 40 (quarenta) horas, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de São João del-Rei, com fundamento no art. 3º
da  EC  nº  47/2005,  incisos  I  e  II,  parágrafo  único,  de  05.07.2005,  DOU  de
06.07.2005, combinado com o §18 do art. 40 da CF/88, com proventos integrais,
paridade e demais vantagens de natureza pessoal que lhe foram outorgadas no
exercício do cargo.

Art.  2º   Declarar  vago,  para  fins  de  direito,  o  cargo  de  Servente  de
Limpeza, código de vaga 0342683, referido no artigo 1º da presente Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário
Oficial da União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA Nº 098, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR EM EXERCÍCIO  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO  DEL-REI  -  UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias,  e
considerando o que consta do Processo nº 23122002281/2018-91,

RESOLVE:

Art. 1º  Conceder aposentadoria voluntária à servidora  VÂNIA REGINA
VELLOSO SILVA, matrícula SIAPE nº 434885, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe Titular, Nível 801, Doutora, em Regime de dedicação
exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade Federal de São João del-Rei, com
fundamento  no  art.  3º  da  EC  nº  47/2005,  incisos  I  e  II,  parágrafo  único,  de
05.07.2005, DOU de 06.07.2005, combinado com o §18 do art. 40 da CF/88, com
proventos  integrais,  paridade  e  demais  vantagens  de  natureza  pessoal  que  lhe
foram outorgadas no exercício do cargo.

Art.  2º   Declarar  vago,  para  fins  de  direito,  o  cargo  de  Professor  do
Magistério  Superior,  código  de  vaga  0342801,  referido  no  artigo  1º  da  presente
Portaria.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário
Oficial da União.

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício



PORTARIA Nº 099, DE 28 DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR  EM EXERCÍCIO  DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO
JOÃO  DEL-REI  -  UFSJ,  no  uso  de  suas  atribuições  legais  e  estatutárias, e
considerando:

- o disposto na Portaria MEC nº 404, de 23 de abril de 2009;
-  a  Resolução  nº  010,  de  15  de  maio  de  2017  do  Conselho

Universitário,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país do professor GLÁUCIO LOPES
RAMOS,  lotado  no  Departamento  das  Engenharias  de  Telecomunicações  e
Mecatrônica, para participar do Evento “12th European Conference on Antennas and
Propagation - EuCAP2018”, que será realizado em Londres, Inglaterra, no período
de 6 a 16 de abril de 2018, com ônus para CAPES/PROCAD e ônus limitado para a
UFSJ. (Processo nº 23122002501/2018-87)

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação no Diário
Oficial da União. 

PROF. MARCELO PEREIRA DE ANDRADE
Reitor em exercício


